*Quốc triều hình luật* không chỉ là bộ luật có thời gian điều chỉnh lâu dài nhất trong lịch sử chế độ phong kiến Việt Nam (trên 300 năm, từ khi chính thức ban hành - 1483 đến khi nhà Lê hoàn toàn sụp đổ - đầu năm Kỷ Dậu, 1789) mà còn để lại những bài học kinh nghiệm quý báu đối với việc soạn thảo và thực thi pháp luật cho nhiều đời sau. Đã có biết bao bài viết bàn về các khía cạnh của bộ luật này. Bài viết này chỉ bàn đến hai ý nghĩa và giá trị lớn của nó đối với xã hội đương đại của chúng ta - một xã hội hoàn toàn khác thời Lê cả về nền tảng tư tưởng, thể chế nhà nước, cơ

sở kinh tế-xã hội, v.v.

Trước hết, *Quốc triều hình luật* (cùng một loạt các chỉ dụ, sắc lệnh khác có liên quan) thể hiện “tư tưởng và ý chí nhất quán dùng pháp luật để quản lý xã hội của Lê Thánh Tông”. Lên ngôi báu trong hoàn cảnh “bất đắc dĩ” sau cuộc chính biến của Nghi Dân (tháng Sáu năm Canh Thìn - 1460), Lê Thánh Tông dù đã được trang bị và tự tích lũy được từ khi còn trẻ một “lưng vốn” khá khá tri thức về Nho giáo (một học thuyết không đề cao pháp luật mà “chỉ khuyên người ta xử sự theo đúng vị thế xã hội của mình”), đã chủ trương xây dựng một Nhà nước trung ương tập quyền, một nền pháp

8 vụ tham nhũng, hối lộ, 3 vụ “tiến cử bậy” (một biến tướng của tệ móc ngoặc), 3 vụ khai man tập ấm và chuyển quan lại không minh bạch, 2 vụ quan lại dung túng cho người nhà và thuộc lại làm càn, số còn lại là các quan lại cố ý làm càn hoặc thiếu trách nhiệm gây hậu quả nghiêm trọng. Chỉ riêng năm Đinh Hợi (1467), Vua đã xử tội 323 người, xử 15 quan lại phạm luật. Trong gần 30 vụ quan lại phạm luật có 4 Thượng thư (như Bộ trưởng ngày nay), 1 Thị lang (như Thứ trưởng - bị án chết), 2 Đô đốc và nhiều quan to trong triều với đủ các mức án từ quở trách, biếm, giáng chức, cách chức, thu lại bằng sắc, đánh trượng, thịch chữ vào trán, đày đi châu xa và cả tử hình.

Không chỉ nghiêm minh trong xét xử, Lê Thánh Tông còn đề cao sự bình đẳng,

công bằng trước pháp luật. Trong hầu hết các trường hợp phạm tội, dù là dân thường hay quan lại cao cấp, vua đều xử lý theo luật. Chính ông, vào năm Mậu Tý - 1468 đã khước từ việc dùng tiền để chuộc tội của Lê Bô - một trong những người có công diệt “loạn Nghi Dân” để đưa ông lên ngôi vua, nhưng sau đó lại mắc tội tham tang, phải chịu tội *kình* (thích chữ vào trán).